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Anotace

Práce „Charakteristika sloupků a fejetonů Jiřího Hanáka“ rozebírá sloupky jednoho

z našich předních sloupkařů. V první části se věnuje osobě Jiří Hanáka. Představuje jeho

osobní život i pohnutky, proč se rozhodl stát novinářem. Odpovídá, kde se vzala

autorova záliba v historii. Připomíná jeho novinářské začátky, počátek kariéry

v Mladém světě, Československém rozhlase a Reportéru. Popisuje, jak se změnil

Hanákův život po roce 1968, jakými zaměstnáními prošel, jeho působení

v disidentských časopisech a profesní kariéru po roce 1989, kdy prošel několika médii a

nakonec se usadil v deníku Právo. Dále rozebírá publicistický žánr sloupek. Další část

práce se věnuje rozboru jeho sloupků publikovaných v knihách Jiří Hanák ve sloupcích

I. (polistopadová historie) a Jiří Hanák ve sloupcích II. (co to je, když se řekne) a

v deníku Právo v roce 2009. Sloupky charakterizuje po stránce obsahové, jazykové a

stylové. V obsahové části se snaží nalézt témata, o nichž psal Hanák nejčastěji. V části

jazykové rozebírá jazykové prostředky, které činí jeho styl osobitým. V části stylové

hodnotí, zda autor dodržuje publicistický styl. V závěru práce shrnuje, co je nejčastější

téma Hanákových sloupků jak v dílčích souborech sloupků, tak celkově. Popisuje, jaké

jazykové prostředky činí jeho styl nezaměnitelným a zda je jeho styl publicistický.

Práce je doplněna o informace přímo od Jiřího Hanáka, se kterým jsem udělala, za

účelem upřesnění a ověření zjištěných skutečností, rozhovor.

Annotation

Thesis „The characteristics of Jiří Hanák's columns and feuilletons“ analyses the

columns of one of our eminent columnists. In the first part it attends to the person Jiří

Hanák. It presents his personal life and the motives why he became a columnist. The

thesis answers the question, where did his interest in history begin. It reminds the start

of his career as a columnist in Mladý svět, Československý rozhlas and Reportér. It
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describes the changes of his life after 1968, the jobs he did, his work in dissident

magazines and his career after 1989, when he went to several media and settled down in

Právo in the end. Furthermore it desribes the column as a publicistic genre. The next

part of the thesis attends to the analysis of the columns published in the books Jiří

Hanák ve sloupcích I. (polistopadová historie) a Jiří Hanák ve sloupcích II. (co to je,

když se řekne) and in the journal Právo in 2009. It analyses the columns from the

content, language a stylistics angle. In the content part the thesis tries to find the themes,

that Hanák wrote about the most often. In the language part the thesis describes the

language, that makes his style very peculiar. In the stylistics part the thesis judges,

whether Hanák keeps the publicistic style. In the end the thesis summarizes, what is the

most often theme of the columns both in the partial sets and as a whole. It describes

what language makes his style peculiar and whether his style is publicistic. The thesis is

variegated by the information right from Jiří Hanák, with whom I made an interview to

clarify and verify developed facts.
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Jiří Hanák, sloupek, sloupkař, charakteristika, jazyk, styl, obsah, Právo, publicistika,

disident, vsuvky, odkazy
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Úvod

Jiří Hanák je jedním z nejvýznamnějších publicistů uplynulých dvou dekád.

Dění na naší, nejen politické scéně, komentuje svým osobitým stylem již od roku 1989.

Jeho rozvíjející se novinářská kariéra byla přerušena rokem 1968. Tehdy jeho profesní

život nabral naprosto jiný směr a k psaní se směl vrátit až po dvaceti letech, kdy

nastoupil do redakce Lidových novin.

Hanák však není jen komentátorem událostí. Čtenáře se snaží vychovat, poučit.

Dokladem toho jsou jeho sloupky s historickou tematikou. V nich se vrací k milníkům

naší i světové historie. Nevykládá pouze suchá fakta. Vždy nachází něco nového,

nějakou zajímavost. A především něco, z čeho se můžeme i v dnešní době poučit.

Téma bakalářské práce jsem zvolila z několika důvodů. Vzhledem k tomu, že

nejsem čtenářkou deníku Právo, do kterého momentálně Jiří Hanák publikuje, s jeho

texty jsem se nedostávala příliš často do kontaktu. Skutečné seznámení se s jeho

osobitým stylem mi přinesla až slohová práce na téma Poslední věta v Hanákových

sloupcích. Způsob, jakým Jiří Hanák píše, a fakta, jimiž argumentuje, se mi zalíbila

natolik, že jsem se rozhodla věnovat se mu více v podobě bakalářské práce.

Dalším důvodem výběru tohoto tématu je fakt, že styl Jiřího Hanáka je naprosto

nezaměnitelný. Pokud bych měla srovnat Hanáka s dalšími publicisty, jeho autorství je

evidentní. Po přečtení prvního odstavce Hanákova textu není pochyb o tom, kdo je

autorem řádků.

Proto jsem se rozhodla analyzovat jeho sloupky po stránce jazykové a stylové.

Hanákovy sloupky jsou velmi čtivé, čtenáře naprosto pohltí. Tok informací Hanák

prokládá neobvyklými pojmenováními. Čtenář se při četbě jeho sloupků baví.

Obsahovou charakteristiku sloupků jsem se rozhodla do své práce zahrnout

proto, že podle mého názoru není možné oddělit ji od charakteristiky jazykové a

stylové. Charakteristika obsahu jasně ukazuje, na co se Hanák ve svých textech

nejčastěji zaměřuje, co ho „pálí“. Charakteristika obsahu je důležitá i z hlediska

publicistického – Hanák na události a osoby projevuje svůj názor. Jeho argumenty jsou
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vždy věcné, nejde o domněnky, ale o jasné důvody, eventuálně příklady z minulosti.

Obsah je pro moji práci důležitý také proto, že na něm lze demonstrovat šíře Hanákova

záběru. Jeho sloupky jsou plné odkazů na historické a kulturní události, citací dobových

médií.

Jiří Hanák jako novinář mi imponuje tím, že očekává čtenářovu znalost

problému, čtenář je pro něho na stejné úrovni jako on sám. Velmi se mi líbí skutečnost,

že se nenechá ve svém psaní nikým ovlivnit. Ani politiky, když píší do redakce Práva,

ani čtenáři, kteří Hanáka ve svých dopisech prosí, ať alespoň před volbami není ve

svých kritikách tak ostrý. Hanák nemůže psát proti svému přesvědčení, je neúplatný,

což je v dnešní době k nezaplacení.

1. Cíl, vymezení analyzovaného vzorku a metoda prác e

Cílem mé práce je pojmenovat to, co činí Hanákův styl osobitým. Analyzovat

budu jak obsahy sloupků, tak jejich jazyk. Věnovat se budu nejen jeho sloupkům, ale i

Hanákovi samotnému. V závěru práce se také pokusím zhodnotit vývoj jeho stylu v

průběhu let. Poslouží mi k tomu srovnání sloupků z období let 1990 až 1994 a následně

z roku 2009.

Na začátku práce představím osobnost Jiřího Hanáka. Popíši jeho život a

pohnutky, jež ho vedly k tomu, aby se stal novinářem. Dále rozeberu jeho novinářské

počátky i období po roce 1968, kdy se své profesi nemohl z politických důvodů věnovat

a kdy měl různá zaměstnání, mnohdy naprosto vzdálená novinařině. Věnovat se budu i

období kolem roku 1989, kdy začal přispívat do Lidových novin, a následně období po

převratu, kdy se mohla jeho kariéra naplno rozvinout. Zmapuji jeho „cestu“

zaměstnáními až k momentu nástupu do deníku Právo. Do něho několikrát týdně již

třináct let přispívá svými sloupky a komentáři. O deníku podám základní informace.

Dále se pokusím popsat, jakým způsobem Hanák pracuje, jak vymýšlí témata

svých sloupků a jejich titulky. Zjišťovat budu také to, zda Hanák nad užitím typicky

„svých“ výrazových prostředků přemýšlí nebo zda je užívá automaticky, stejně tak jako

historické vsuvky a citáty. U nich budu zjišťovat, jestli si je Hanák vybavuje „zpaměti“

nebo jestli je někde vyhledává.
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Kromě toho se zaměřím na autorovu zálibu v historii, která je patrná téměř v

každém sloupku, který napíše. Pokusím se zjistit, zda-li má autor nějaké profesní či

životní vzory, koho si váží a koho naopak ne.

Vzhledem k tomu, že Hanák píše do Práva sloupky, popíši i tento publicistický

žánr.

V následujících oddílech mé práce se již budu zabývat analýzou jeho sloupků.

První a druhá část analyzovaných textů byla publikována v Lidových novinách v letech

1990 až 1994, knižně vyšla ve svazcích Jiří Hanák ve sloupcích I. (polistopadová


[…]

Týdnu uveřejnil na pokračování Orwellovo století. To byla moc pěkná práce a musím
říct, že opravdu královsky placená. Bylo to ale tak, že jsem byl úplně vyždímaný. Tady
(pozn. v Právu) mi umožnili jeden den v týdnu být doma. A ten den jsem studoval a
dělal si výpisky, v sobotu jsem si to dával v hlavě dohromady a v neděli jsem to napsal.
Tak to jelo celý rok a bylo to dost vyčerpávající. Zejména když jsem si dvakrát omylem
smazal, co jsem měl napsané. To jsem se naučil, že když si člověk něco smaže, nesmí
začít hořekovat, ale naopak se ihned snažit napsat to znovu, dokud to má ještě v hlavě.

Když jsem odešel z Lidovek, byl jsem takový naiva a říkal si, že když je tu práce, těm
odborářům je třeba trošku pomoct. Sčuchl jsem se s Falbrem, který byl nadšený. Měli
tam poradu, já jsem si připravil proslov, mluvil jsem tam asi tři čtvrtě hodiny, kývali
hlavou a práci mi dali. Potom tam přišel Stehlík. Řekněme, že v pondělí přišel a já jsem
byl ve středu ve Slově.

Ve Slově jsem byl docela spokojený. Bohužel to byla velká bublina. Pak jsem odešel
sem, kam mě přelanařil Dostál, bývalý ministr. Mě, Fraňka a Davida Kumermanna. My
jsme ale měli podmínku, aby se to nejmenovalo Rudé Právo, což pro nás nebylo
přijatelné. Když se název změnil na Právo, přešli jsme sem. Už jsem tu třináct roků.

Píšete tady v redakci nebo doma?

Píšu raději doma, protože tam mám knihy, vím, kam šáhnout. Nemohu si pomoct, ale s
internetem je to strašně zdlouhavé. Píšu raději doma, ale nemůžu nebo nechci přetrhat ty
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svazky tady, přece jen jsem v kontaktu s redakcí, poklábosím tu s někým. A potom je
tady „četka“. Prý bych ji mohl mít i doma, že by mi ji zaplatili, ale já to považuji za
rozežranost. To sem raději dvakrát, třikrát týdně zajdu.

Proč jste si vybral sloupek?

Sloupek jednak proto, že mě na to upozornil Karel Čapek a proto, že komentáře a
rozbory, jakkoliv skvěle napsané, čte pár lidí, které to opravdu zajímá. Ale když čtivou,
až skoro fejetonistickou formou budu podávat důležité věci, oslovím daleko víc lidí. Jde
jen o to, že se do něho nedá vecpat všechno. Člověk se musí zaměřit na to podstatné.

Co Vás na psaní baví?

Když vám to řeknu, budete se smát. Když byly ještě psací stroje, fascinoval mě ten bílý
nakroucený list papíru, který čekal na písmenka. Dneska čeká stejně počítač.

Často užíváte historické odkazy a vsuvky. To si všechno pamatujete?

V 99 procentech si to pamatuji. Také jsem se asi dvakrát zmýlil. Ovšem mám takové
dva staré pány, zřejmě bývalé středoškolské profesory, kteří mi to velmi slušně napíšou,
podiskutujeme spolu. Já se jim omluvím s tím, že mě neučili takoví, jako jsou oni.

Kdo vybíral sloupky do knihy Jiří Hanák ve sloupcích I. A II.?

To já jsem nevybíral, to dělaly dvě dámy v redakci, které mi pořád nutily, abych to
vydal. Já jim říkal, že se mi už nechce je znovu číst. Ptaly se, jestli je mohou vybrat ony,
a mně to nevadilo.

Takže to nejsou všechny sloupky z toho období?

Zdaleka ne.

Jak si vybíráte témata sloupků?

U tématu musím respektovat plány redakce.
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Proč užíváte často vsuvek, historických odkazů a podobně?

Chci poučit a pobavit. Pokud je čtenář blbec, tak to nečte. A pokud není blbec, ale neví
to, tak se to dozví.

Co Vás tak štve na vyjadřování politiků?

Oni všichni mluví jako hovada. Jak říkal Werich: „Otevřou hubu a padají hovna.“ Tak
to přesně je.

Máte nějakou oblíbenou historickou osobnost? Podle Vašich sloupků bych si tipla
Churchilla.

No samozřejmě Churchill, to byl frajer! Jednak kořala, denně vypil flašku whisky a
ještě nějaké brandy, vykouřil pět doutníčků a dožil se devadesáti let. Ptali se ho novináři
ve Francii, čemu vděčí za to, že se dožil tak vysokého věku. On jim odpovídal, že
nepěstoval žádný sport.

Píšete o vlasti, jste vlastenec?

Jsem samozřejmě Evropan a Čech a nestydím se za to, že jsem Čech. A vždycky
poňoukám domovníka, aby nezapomněl v sobotu vyvěsit prapor. Chci, aby tam vždy
visel český a evropský. Jsem Čech rodu moravského a je to cítit. Vím, že jsem přímo
odněkud. Ne jako říkal kdysi o někom Vaculík, že je odněkud z nákladového nádraží.
Ne, já jsem odněkud a vím, kde mám kořeny.

Čím to je, že užíváte často knižní výrazy?

To je asi pozůstatek mého vzdělání.

Užíváte nářeční slova i v běžné mluvě?

Při normální mluvě tady v Praze těžko, v rodině ano. Ve sloupcích abych to trochu
opepřil. Ale líbí se mi to.

Kde berete inspirace pro své metafory?
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Já jsem kdysi velice rád četl Zaorálka. Byl profesor a vydal sbírku českých úsloví a
přísloví. To byla nepřeberná studnice.

Vymýšlíte titulky?

To bohužel bych měl, titulek je velmi důležitý. Já tam nakonec dám to, co mě napadne.
Ale je to chyba.
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