KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Nováková Denisa

Název práce: Charakteristika sloupců a fejetonů Jiřího Hanáka

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Šoltys, Otakar

Pracoviště: UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka dodržela rozvržení práce, drobný časový posun v analyzovaných sloupcích je dán posunem v čase odevzdání práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka provedla dosud nejzrevrubnější analýzu jak textového vzorce fejetonu a sloupku, tak aplikačně Hanákových textů. Její zázemí je lingviastické a mediální, takže poznatky jsou vždy materiálově doloženy a strukturalisticky uspořádány.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1